
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

08/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
01

59
60

39
79

20
72

40
08

Ref: 09/641619.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

08/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
01

59
60

39
79

20
72

40
08



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8561 ***3489** GONZALEZ GONZÁLEZ, MARIA 577.00

8562 ***9272** DIAZ ELIAS, MARIA VIRGINIA 120.47

8563 ***5801** Larriba ortiz, María rosario 120.50

8564 ***8708** Boira Duran, Yeshica 464.64

8565 ***0703** Valiño Otero , Borja 453.50

8566 ***6768** Trigo Castro, Tomás 77.93

8567 ***8609** Grifé Ruiz, Francisco Javier 290.00

8568 ****5288* Bendz, Volodymyr 247.50

8569 ***8376** Villar López , María José 56.53

8570 ***2402** Picón Lorenzo, Leticia 90.25

8571 ***7400** Fernandez Martin, Jose Antonio 161.04

8572 ***6711** Ruiz Hernández , Juan Pedro 82.72

8573 ***9962** Pérez González, Peggy Elisa 88.35

8574 ***0714** CONDE CID, MANUEL 214.50

8575 ***5313** Iruin Beitia, Maider 289.85

8576 ***2573** FONTERIZ MENENDEZ, Elias Javier 158.00

8577 ***9462** Saladrigas Bautista, Sara 343.14

8578 ***4476** AMAT ZARA, MARIANO 554.34

8579 ***4513** Martínez Sáez, Javier 366.50

8580 ***3968** Del Amo Tovar , Ana 162.49

8581 ***7792** Fernández Basterrechea, Pelayo 440.00

8582 ***9204** EZQUER ITURBIDE, DAVID 319.33

8583 ***5159** brito hernandez, angel david 276.16

8584 ***1754** Sansixto Mendoza, Jorge 441.00

8585 ***3669** De la Nava Izquierdo, Paula 155.00

8586 ***8256** Hoyos Leyva, Cristina 140.35

8587 ***9504** Valiño Moral, Maria Soledad 401.38

8588 ***6822** Rodriguez Abreu, Jonathan 288.01

8589 ***7406** Cadenas , Ramon 600.00

8590 ***4100** Ruiz García, Álvaro 600.00

8591 ***5383** Vecino, Yolanda 220.40

8592 ***3339** Escamilla Valles, Vicente 510.40

8593 ***2755** Gonzalez Santos , Jaime 388.75

Page 3 of 5

08/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
01

59
60

39
79

20
72

40
08



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8594 ***6047** Martínez López, Kilian 177.65

8595 ***3515** Pardo Aznar, Raúl 220.50

8596 ***1415** Castillo López, Diego 351.56

8597 ***9507** Fernández Estrella, Olatz 156.50

8598 ***4459** LOPEZ MUNERA, REBECA CONCEPCION 107.00

8599 ***3132** Marina Patiño, Montse 274.50

8600 ***4758** NAVARRO ANDRES, CARLOS 352.50

8601 ***1183** Almerge justes, Jose luis 148.80

8602 ***7356** Sánchez Martínez , Julio Ulises 600.00

8603 ***8329** Cervantes Calderón , Laura 157.16

8604 ***1955** Garcia Lombardia, Silvia 586.00

8605 ***6620** Gutiérrez García, Manuel 600.00

8606 ***4458** ESCLAPEZ BOIX, ANA MARIA 112.00

8607 ***3191** Cruz Hernandez, Alberto 600.00

8608 ***3799** GIL COLLADO, PAULA MARIA 393.30

8609 ***4762** Elizalde arbilla, JAIONE 136.90

8610 ***0179** Vacas Romera , Alberto 600.00

8611 ***7063** AMUNDARAIN ZUBILLAGA, ALOÑA 448.83

8612 ***7143** cuello muñoz, cristina 546.95

8613 ***0069** Medina Ortiz, Pablo 600.00

8614 ***0189** Camps Orfila, María José 245.87

8615 ***6831** lopez ara, marta 218.55

8616 ***4514** BESTEIRO SALAS, OLGA MARIA 600.00

8617 ***5102** Ballesteros Román, Eduardo 491.81

8618 ***1681** Leiro Oubiña, Lidia 414.05

8619 ***9011** NAVARRO PASCUAL, JUAN 106.00

8620 ***7978** Urrutia, iyuya 282.82

8621 ***5019** PASCUAL GONZÁLEZ, MARIA GLORIA 580.00

8622 ***2304** RECIO RODRIGUEZ, ALEJANDRO 600.00

8623 ***7709** García Garrido, Raquel 178.50

8624 ***9226** DE ANDRÉS SILLERO, RAQUEL 447.85

8625 ***5557** Imbernon Sainz, Virginia 209.83

8626 ***8889** Flor Perez, Maria P. 411.30

Page 4 of 5

08/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
01

59
60

39
79

20
72

40
08



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

8627 ***8676** Ausin Azcona, Alberto 37.80

8628 ***2134** Galarza Abril, Teresa 232.25

8629 ***8642** VERDE TRUJILLO, DOLORES 596.60

8630 ***1428** Quesada Álvarez, Gabriel 193.50

8631 ***8746** Modrego, Ana 141.00

8632 ***4834** Cabrera Climent, Cristina 284.33

8633 ***8687** Aguilar Torres, Gabriel 193.00

8634 ***8901** Matos fernandez, Angel 114.00

8635 ***6080** Brandon Fernández, Miriam 183.00

8636 ***7768** Isal Fortó, María Lourdes 360.48

8637 ***5863** Inestal García, Carlos 237.50

8638 ***2859** Coll Curieses, Marta 411.35

8639 ***1806** Lopez Romero, Imma 140.84

8640 ***4388** Molina Ribera, Jose 284.33

8641 ***3170** ALMAZAN ESLAVA, JOAQUIN 600.00

8642 ***3647** Sánchez diaz, María Pilar 80.00

8643 ***7631** Nogués Osca, Ana 260.00

8644 ***8710** GARMENDIA PEREZ, EDUARDO 32.90

8645 ***6902** Antonio, Melanie Pol 77.00

8646 ***6454** Ortola Cortes, Juan Manuel 82.63

8647 ***1535** BASTERO RUBIO, FRANCISCO JAVIER 225.00

8648 ***7424** Castiñeira Losada, David 464.00

8649 ***1217** Reyes Moreno, Amelia 117.00

8650 ***6091** Murad Mateu, Málek 358.85

8651 ***1985** Castañares, Leticia 262.50

8652 ***5916** ESPINO RAMIREZ, MARIA TERESA 303.50

8653 ***9545** BLANCO FERNÁNDEZ , ANA ISABEL 468.75

8654 ***2254** Segarra Tur, Juan José 320.48

8655 ***8111** CASTILLO MOREZUELAS, MARCOS EDUARDO 259.00

8656 ***5892** Fernandez Ordoñez , Julio 366.40

8657 ***7610** Martínez Vázquez, Sebastián 600.00

8658 ***0310** FUSTER MONZÓ, MIQUEL 340.40

8659 ***2997** Delgado Casals, Pedro Eugenio 214.50

Page 5 of 5

08/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

03
01

59
60

39
79

20
72

40
08


		2022-04-08T09:21:58+0200




